
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
__________

COPIA 
Deliberazione n. 27
In data  14/02/2023 

OGGETTO:  APPROVAZIONE  DEL  CODICE  DI  COMPORTAMENTO  INTERNO  DEL 
COMUNE DI SAN MICHELE AL TAGLIAMENTO

L'anno  2023,  addì  14,  del  mese  di  Febbraio,  alle  ore  14:30  nella  residenza  Municipale,  su 
convocazione del Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale.
Eseguito l'appello, risultano presenti:

Cognome e Nome Presente/Assente

Maurutto Flavio  Sindaco  Presente 

Grosseto Pier Luigi  Vice Sindaco  Presente 

Zuppichin Elena  Assessore  Presente 

Driusso Robertino  Assessore  Presente 

Biasin Nicolino  Assessore  Presente 

Colusso Vio Selena  Assessore  Presente 

N. Presenti 6      N. Assenti 0

Assiste alla seduta la dott.ssa Tamara Plozzer,  Segretario Generale del Comune.
Il  Sig.  Flavio  Maurutto,  nella  sua  qualità  di  Sindaco  pro-tempore,  assume  la  presidenza  e, 
riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

 

 Comune di San Michele al Tagliamento – Deliberazione n. 27 del 14/02/2023 1



OGGETTO: APPROVAZIONE DEL CODICE DI COMPORTAMENTO INTERNO DEL COMUNE DI 
SAN MICHELE AL TAGLIAMENTO

LA GIUNTA COMUNALE

Viste

- la L. n. 190/2012 (anticorruzione);

- il D.Lgs. n. 165/2001 (TUPI);

- il D.P.R. n. 62/2013 (codice di comportamento dei dipendenti pubblici);

Considerato che tali disposizioni impongono a tutte le Pubbliche Amministrazioni di adottare il Codice di 

Comportamento integrativo dei dipendenti pubblici;

Viste

- la proposta presentata dal responsabile per la prevenzione della corruzione;

- le deliberazioni ANAC n. 75/2013 e n. 177/2020 con cui sono dettate le linee guida in materia di codici di 

comportamento delle amministrazioni pubbliche, secondo la quale il Codice di comportamento è adottato 

dall’Organo  di  indirizzo  politico-amministrativo  su  proposta  del  Responsabile  per  la  prevenzione  della 

corruzione;

Considerato 

- che l’Ente ha la necessità di  adottare il codice di comportamento interno (strumento che ha peraltro un 

notevole rilievo nell’ambito del complesso delle iniziative per la prevenzione della corruzione) che non si  

limiti a riproporre i principi dettati dal codice nazionale di comportamento contenuto nel citato D.P.R. n.  

62/2013, ma, in cui, gli stessi siano personalizzati rispetto alle esigenze dell’Ente;

-  che  il  documento  viene  adottato  per  la  prima  volta  e  che  lo  stesso  ha,  di  conseguenza,  una  natura 

sperimentale e, pertanto, dovrà essere rivisto ed eventualmente modificato alla luce delle risultanze della  

concreta esperienza che si realizzerà ed eventualmente sulla scorta della prossima modifica del D.P.R. n.  

62/2013;

-  che,  ai  sensi  dell’art.  54,  comma  5  del  D.  Lgs.  165/2001  e  s.m.i  [--_Hlk125705319--]il  Codice  di 

Comportamento deve essere adottato con “procedura aperta alla partecipazione” e che con tale espressione, 

ai  sensi  della  sopra  citata  delibera  ANAC, si  vuole  intendere  che  l’adozione dei  codici,  nonché il  loro  

aggiornamento periodico, dovrà avvenire con il coinvolgimento degli stakeholder, la cui identificazione può 

variare a seconda delle peculiarità di ogni singola amministrazione. 

Assunto

- che la proposta del Codice di comportamento è stata consegnata al CUG ed ai soggetti sindacali (RSU);

- che gli stessi hanno aderito alla proposta senza formulare osservazioni o modifiche;

- che sul sito istituzionale è stato pubblicato un avviso pubblico (unitamente alla bozza di Codice e di un 

modello  per  presentare  eventuali  proposte)  che  faceva  presente  l’intenzione  dell’Ente  di  attivare  una 

procedura aperta  di  partecipazione utile  per l’adozione del  Codice di  comportamento interno;  procedura 



tramite  la  quale  tutti  i  soggetti  interessati  potevano  esprimere  le  proprie  considerazioni  e  proposte  di 

modificazione ed integrazione del Codice di comportamento interno;

- che nessuna proposta è pervenuta presso l’Ente;

- che sulla proposta del Codice l’OIV ha espresso parere favorevole;

Considerato che la proposta non determina oneri né incide sulle entrate né ha ricadute di ordine finanziario,  

per cui non è necessario il parere di regolarità contabile;

Acquisito il parere di regolarità tecnica, del Segretario Generale;

Dato atto che in capo al responsabile del procedimento competente ad adottare i pareri non sussiste conflitto  

di interessi, neppure potenziale;

Visti:

- Lo Statuto Comunale;

- l’art. 48 del D.lgs. n. 267/2000;

Con voti favorevoli unanimi, resi per alzata di mano;

DELIBERA

1) di  approvare  il  nuovo Codice  di  Comportamento  del  Comune  di  San  Michele  al  Tagliamento, 

allegato quale parte integrante e sostanziale al presente provvedimento;

2) di approvare la Relazione illustrativa al Codice di comportamento del Comune di San Michele al 

Tagliamento, allegato quale parte integrante e sostanziale al presente provvedimento;

3) di dare mandato al dirigente del servizio del personale di diffondere, con i mezzi ritenuti idonei, il  

nuovo Codice di Comportamento all’interno dell’Ente; 

4) di  disporre  la  pubblicazione del  presente provvedimento nell’albo pretorio online dell’Ente e la 

pubblicazione  nella  sezione  “Amministrazione  Trasparente”  del  sito  istituzionale,  dello  stesso 

codice e della Relazione illustrativa di accompagnamento;

5) di  dare  mandato  agli  Uffici  ai  fini  dell’adozione  delle  misure  previste  dal  Codice  di  

Comportamento;

Con separata votazione, favorevole ed unanime, resa per appello nominale, il presente provvedimento viene 

dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.lgs. 267/2000. 

 Comune di San Michele al Tagliamento – Deliberazione n. 27 del 14/02/2023 3



SERVIZIO SEGRETERIA E AFFARI LEGALI

PROPOSTA  DI  DELIBERAZIONE: APPROVAZIONE  DEL  CODICE  DI  COMPORTAMENTO 
INTERNO DEL COMUNE DI SAN MICHELE AL TAGLIAMENTO 

PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA

Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere favorevole 
alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione.

Comune di San Michele al Tagliamento, lì 
14/02/2023

Il Dirigente del Settore

F.TO DOTT.SSA TAMARA PLOZZER

SERVIZIO SEGRETERIA E AFFARI LEGALI

PROPOSTA  DI  DELIBERAZIONE: APPROVAZIONE  DEL  CODICE  DI  COMPORTAMENTO 
INTERNO DEL COMUNE DI SAN MICHELE AL TAGLIAMENTO

PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE

Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000, si esprime parere favorevole alla regolarità  
contabile  della  proposta  di  deliberazione,  tenuto  conto  che  l’adozione  del  presente  atto  non  comporta 
impegni di spesa a carico del Bilancio dell’Ente.

Comune di San Michele al Tagliamento, lì 
14/02/2023

Per il Dirigente del Settore Economico Finanziario:
Il Responsabile di P.O.

del Servizio Ragioneria ed Economato

F.torag. Maria Grazia D’Este



Il presente verbale di deliberazione in data 14/02/2023 n.27 viene letto, approvato e sottoscritto come 
segue:

IL SINDACO IL Segretario GENERALE

F.to Flavio Maurutto F.to Dott.ssa Tamara Plozzer

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA`

Si attesta che la presente deliberazione diventerà esecutiva in data 21/03/2023, decorsi 10 giorni dalla 
pubblicazione (art.134, co. 3, D.Lgs. n. 267/2000).
 

 li, 10/03/2023

L’impiegato di Segreteria

 Cinzia Bottacin

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si  attesta  che  la  presente  deliberazione  viene  pubblicata,  in  data  odierna,  per  rimanervi  n.15  giorni  
consecutivi, sul sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, Legge n.  
69/2009).

San Michele al Tagliamento, lì 10/03/2023

L’impiegato di Segreteria

 Cinzia Bottacin

Copia conforme all’originale, firmato digitalmente, per uso amministrativo.

San Michele al Tagliamento, lì  10/03/2023
L’impiegato di Segreteria

 Cinzia Bottacin

 Comune di San Michele al Tagliamento – Deliberazione n. 27 del 14/02/2023 5



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BOTTACIN CINZIA
CODICE FISCALE: TINIT-BTTCNZ66M60Z120Y
DATA FIRMA: 10/03/2023 15:35:30
IMPRONTA: 64633765636435616366343636313361303639653637336363626332393065636231393239613334


